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Punkt 47: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A26-20-17

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Godkendt.



Punkt 48: Beslutning om anvendelse af rammerådighedsbeløbet i 2021 til og
rækkefølgen for realisering af byrumsprojekter i centerbyerne

04.21.00-P20-5-20

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (godkender), 03.05.2021

Plan- og Erhvervsudvalget (godkender), 10.05.2021

 

På møderne i Teknisk Udvalg den 31. august 2020 (sag nr. 120) og i Plan- og Erhvervsudvalget den 7. september 2020
(sag nr. 102) godkendte udvalgene på baggrund af administrationens dialog med lokalrådene 4 byrumsprojekter i
kommunens centerbyer - Fuglebjerg, Fensmark, Glumsø og Brøderup-Tappernøje.

 

Der er nu udarbejdet egentlige projektforslag for 3 af byrummene og dispositionsforslag for det fjerde. Da det første
projekt skal realiseres i år og de øvrige projekter i de 3 efterfølgende år, skal udvalgene godkende projekterne og
rækkefølgen for realisering af disse. Udvalgene skal samtidig godkende, at rådighedsbeløb på 3 mio. kr. af
rammeanlægsbevillingerne til begrønning og udvikling af byområder i 2021 anvendes til realisering af det første
byrumsprojekt.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalgene godkender,

1. at de forelagte forslag til projekter godkendes som grundlag for udbud og realisering i perioden 2021-2024.
2. at projekterne realiseres i Fuglebjerg i 2021, i Brøderup i 2022, i Fensmark i 2023 og i Glumsø i 2024.
3. at rådighedsbeløb på 3 mio. kr. af rammeanlægsbevillingerne i 2021 til begrønning og udvikling af byområder

anvendes til anlæg af det første projekt.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 03.05.2021

Hanne Sørensen var fraværende.

Ad 1 – 3: Godkendt.

 

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Ad 1 – 3: Godkendt.

 

Githa Nelander kunne ikke tiltræde indstillingen, idet hun mener, at det skal afklares om projektet omkring gadekæret i
Fensmark er efter lokalrådets og borgernes ønske.

 

Sagsfremstilling

Beslutning i udvalgene om igangsættelse af detailprojektering



På møderne i Teknisk Udvalg den 2. juni 2019 (sag nr. 88) og i Plan- og Erhvervsudvalget den 8. juni 2019 (sag nr. 77)
har udvalgene besluttet, at der skal igangsættes projektering af følgende udvalgte byrumsprojekter:

 

Området ved Biblioteket og borgerservice i Fuglebjerg
Området ved gadekæret i Fensmark
Området ved Fladsåskolens afdeling Korskilde i Brøderup
Området ved "Pølsevognspladsen" i Glumsø

 

På baggrund af en dialog med Lokalrådet i Glumsø har udvalgene på møderne i Teknisk Udvalg den 31. august 2020 (sag
nr. 120) og i Plan- og Erhvervsudvalget den 7. september 2020 (sag nr. 102) godkendt, at der i stedet arbejdes med et
forslag til projekt ved søpassagen fra Storegade til Anlægget i Glumsø.

 

Projektforslag for 4 byrum 

Der er nu udarbejdet projektforslag, myndighedsprojekter og udbudsprojekter for området ved biblioteket i Fuglebjerg,
gadekæret i Fensmark og for området ved skolen i Brøderup. Da dispositionsforslag for søpassagen i Glumsø skal
godkendes på et fysisk møde i den kommunale boligafdeling Søvang, afventer færdiggørelsen af projektforslaget
ophævelse af forsamlingsforbuddet. Projektmaterialet forventes derfor først færdiggjort i efteråret 2021.

 

Projektforslagene tager afsæt i den forudgående borgerinddragende proces, som har resulteret i "Katalog for begrønning
og byrumsløft for fire udviklingscentre i Næstved Kommune". (Se Bilag 5 - uddrag af projektkataloget).

 

Projektforslagene bygger videre på de idéskitser, som er sammenfattet i projektkataloget. Nedenfor følger en kort
redegørelse for projekternes indhold.

 

Området ved Biblioteket og borgerservice i Fuglebjerg

Projektforslagets hovedintention er at skabe bedre og mere fleksible udendørs opholdsmuligheder i tilknytning til
biblioteket. Opholdsmulighederne skal i kombination med nye muligheder for fleksibel arealanvendelse tilskynde
borgerne til at bruge området i videre udstrækning, end tilfældet er i dag. Projektets hovedgreb er bl.a. omlægning af den
eksisterende parkering til en multifunktionel plads med et terrasseret trædæk, som både kan bruges til ophold og som
tilskuerpladser i forbindelse med udendørs arrangementer. Eksisterende hovedsti langs bibliotekets facade forlænges, og
der etableres en ny diagonal stiforbindelse med opholdsmuligheder. Langs hovedstien opstilles der en læsepavillon.
Hovedadgangen til biblioteket markeres med en ny belægning. Desuden suppleres og fornyes den eksisterende
beplantning og belægning. (Se Bilag 1- Projektforslag for området ved Biblioteket og borgerservice i Fuglebjerg).

 

Gadekæret i Fensmark

Hovedintentionen i omlægningerne er at samle funktionerne omkring gadekæret i en enkel planløsning, som styrker og
forbedrer opholds- og aktivitetsmulighederne. Samtidig søges skabt en ny sammenhæng mod syd, som kan knytte
gadekæret og arealerne ved SuperBrugsen bedre sammen. Stiføringen omkring gadekæret sammenlægges med
dansepladsen, så der skabes en sammenhængende belægningsflade. Højdeforskellene i terrænet langs stiforløbet optages
af granitplinte med sæder. I overgangen mellem gadekæret og SuperBrugsens parkeringsplads etableres der en lille plads
med en madpakkepavillon. Gadekærets nuværende afgrænsning omlægges med en granitkant mod syd og med et nyt
brinkområde mod nord, der udformes med en blød hældning af hensyn til forbedring af levevilkårene for områdets fauna.
Projektet skal delvist etableres på SuperBrugsens areal, hvilket ejeren har givet accept til. (Se Bilag 2- Projektforslag for
området ved gadekær i Fensmark).

 



Området ved Fladsåskolens afdeling Korskilde i Brøderup

Projektets hovedintention er at skabe bedre vente- og opholdsmuligheder i forbindelse med busholdepladsen mod
Brøderupvej og synliggøre skole, bibliotek og borgerservice i gadebilledet. Langs busholdepladsen etableres en række
kubeformede pavilloner, som skal fungere som en portal til skolens område. Enkelte pavilloner indrettes med
ventefaciliteter og opholdsmuligheder. Adgangen til skolen markeres med en "rød løber", der består af en ny belægning i
røde klinker. De gamle cykelskure erstattes af nye cykeloverdækninger. Velkomstpladsen fornyes med ny belægning og
beplantning. På den grønne trafikø foran busholdepladsen opstilles en kube med skiltning, som informerer om
funktionerne i området. (Se Bilag 3 - Projektforslag for omdannelse af området ved skolen i Brøderup).

 

Søpassagen i Glumsø

Projektets hovedidé er at skabe en tydelig gangforbindelse, som knytter Storegade og anlægget ved søen sammen. Det
nuværende passageforløb rettes ud og understreges af en trærække og en lav vandrende, som skal markere
sammenhængen mellem by og sø. Områdets parkeringspladser samles ud mod Storegade, vest for passagen, for at skabe
en bedre disponering af områdets funktioner. Langs plejehjemmets øst- og sydfacade etableres nye opholdsmuligheder.
Opholdslommerne mod syd udføres med et knækket forløb, afgrænset med granitplint med sæder. Overalt fornyes
belægninger og beplantning. (Se Bilag 4 - Udkast til projektforslag for omdannelse af Søpassagen i Glumsø). Som anført i
indstillingspunktet ved behandlingen af sagen den 2. juni 2019 (Sag nr. 88), kræver projektets realisering en accept fra to
private lodsejere, da projektet berører privat ejet arealer, hvilket administrationen har opnået.

 

Forslag til prioriteringsrækkefølge

 

Nedenfor oplistes administrationens forslag til prioriteret rækkefølge af projekterne med angivelse af årstal for realisering

 

2021 - Området ved biblioteket i Fuglebjerg

Projektet er ukompliceret og kan som det eneste umiddelbart udbydes til realisering. Projektet kræver ikke yderligere
tilladelser eller dispensationer. Administrationen anbefaler derfor at projektet realiseres i år.

 

2022 - Området ved skolen i Brøderup

Projektet omfatter udelukkende et kommunalt ejet areal og kræver blot en byggetilladelse til kuberne.

 

2023- Området ved gadekær i Fensmark

Gennemførelse af projektet forudsætter en byggetilladelse og indgåelse af formel aftale med en privat grundejer
vedrørende ændret adgang til gadekæret fra det privatejede areal.

 

2024 - Søpassagen i Glumsø

Realisering af projektet forudsætter både dispensation fra søbeskyttelseslinjen, godkendelse i den kommunale
boligafdeling, og indgåelse af formel aftale med private grundejere. Den eksisterende offentligt tilgængelige sti, som dette
projekt opgraderer, ligger i dag delvis på private arealer uden formelle aftaler herom. Derfor skal de fremtidige drifts- og
vedligeholdelsesaftaler formaliseres i dette projekt. 

 

Økonomi



Administrationen kan oplyse, at der i forbindelse med budgetvedtagelsen for 2021 på Byrådets møde den 6. oktober 2020
blev givet en rammeanlægsbevilling på 500.000 kr. under Teknisk Udvalg, til Begrønningsplan og en
rammeanlægsbevilling på 2,5 mio. kr. under Plan- og Erhvervsudvalget til Udvikling af byområder. For begge
rammeanlægsbevillinger gælder, at fagudvalget træffer beslutning om anvendelsen af rådighedsbeløbet indenfor det
formål, som rammerådighedsbeløbet er afsat til.

Bilag

Bilag 1. Projektforslag for omdannelse af området ved biblioteket i Fuglebjerg

Bilag 2. Projekt for omdannelse af området ved gadekær i Fensmark

Bilag 3. Projektforslag for området ved Fladsåskolens afdeling Korskilde i Brøderup

Bilag 4. Udkast til projektforslag for Søpassagen i Glumsø

Bilag 5. Kataloger for 4 centerbyer -sammendrag



Punkt 49: Status på erhvervsplaymaker

00.17.15-A00-1-19

Resume

Politisk behandling

Børne- og Skoleudvalget (til efterretning), 10.05.2021
Plan- og Erhvervsudvalget (til efterretning), 10.05.2021
Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (til efterretning), 11.05.2021
Økonomiudvalget (til efterretning), 17.05.2021

 

Ansættelse af en erhvervsplaymaker blev vedtaget i Økonomiudvalget d. 17.06.2019. Der fremlægges i denne sag en
status på erhvervsplaymakerens indsats med skole virksomhedssamarbejdet i indeværende skoleår til udvalgenes
orientering.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager erhvervsplaymakerens afrapportering og resultater til efterretning.

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Historik og rammer for erhvervsplaymakeren

Erhvervsplaymakerens ansættelse blev godkendt på Økonomiudvalgsmødet d. 17.06.2019 (sag 135).

Erhvervsplaymakerfunktionen var oprindeligt på 20 timer ugentligt og blev oprettet som et 2-årigt projektsamarbejde
mellem Næstved og Faxe kommuner. Stillingen blev besat d. 01.12.2019. Sidenhen er der opnået støtte til projektet fra
Nordea-fonden og stillingen er blevet 3-årig, og er på 37 timer ugentligt. Forankringen ligger fortsat i Næstved
Kommune. Erhvervsplaymakerens tid fordeles så 60% af arbejdstiden ligger i Næstved Kommune og 40% i Faxe
Kommune.

Projektet har et samlet budget på 2,82 mio. kr. i de 3 år. Heraf er der afsat 900.000 kr. til materialer og transport af elever.

Indsatsens strategiske ophæng
Erhvervsplaymakerens arbejde forfølger mål og intentioner i folkeskoleloven og Næstved Kommunes uddannelsesstrategi
”Vækst og uddannelse”.
Desuden arbejdes der for Næstved Kommunes vedtagne målsætninger på folkeskoleområdet, målsætning 5, om
"Overgang til ungdomsuddannelser", herunder specifikt målsætningerne:

Uddannelsesbevidsthed og -parathed blandt unge i 8. og 9. kl. øges.
Søgningen til erhvervsuddannelser stiger frem mod 2025, hvor det nationale mål for søgningen er 30%.

Erhvervsplaymakerens samarbejde med erhvervslivet
Erhvervsplaymakeren samarbejder, og er i tæt dialog, med virksomhederne, erhvervsforeninger, herunder Næstved
Erhverv, samt erhvervsuddannelsesinstitutionerne om skole virksomhedssamarbejdet.
Erhvervsplaymakeren synliggør mulighederne for skole virksomhedssamarbejde hos virksomhederne ved kommunikation
i trykte og online medier, samt engagerer Næstved Erhverv og Dansk Industri Sydsjælland med flere i kommunikationen
af erhvervsplaymakerens arbejde, og de muligheder det giver for skole virksomhedssamarbejde. Erhvervsplaymakeren
sikrer at skole virksomhedssamarbejdet sker med virksomheder, som har faglært arbejdskraft og i brancher, hvor der er
efterspørgsel efter arbejdskraft. I forlængelse heraf samarbejder erhvervsplaymakeren strategisk med



erhvervsuddannelsesinstitutionerne om, hvilke fag eleverne på erhvervsuddannelserne skal præsentere skoleeleverne for.
Erhvervsplaymakeren samarbejder opsøgende og er i tæt dialog med lærere, afdelingsledere og skoleledere omkring
mulighederne for skole virksomhedssamarbejde på skolerne.
Erhvervsplaymakeren varetager også en intern koordinerende funktion, og sikrer synergi mellem indsatser hos Center for
Dagtilbud og Skole (CDS) og Center for Arbejdsmarked (CAM), bl.a. gennem formidling af erhvervspraktik.
Via disse indsatser øger erhvervsplaymakeren skole virksomhedssamarbejdet.

Erhvervsplaymakerens indsats skal give eleverne lærerige oplevelser hos virksomhederne, og på længere sigt medvirke
positivt til virksomhedernes mulighed for at rekruttere kvalificeret faglært arbejdskraft blandt de unge. En opgave som
virksomheder, særligt indenfor bygge- og anlægsbranchen, industrien samt detailhandlen, er optaget af. Derfor deltager
virksomhederne i disse brancher aktivt i skole virksomhedssamarbejdet i dag.

Resultater af indsatsen i indeværende skoleår
740 elever i Næstved Kommune har eller får praksisnære oplevelser med virksomhederne i indeværende skoleår. Hver
deltagende klasse har mødt 5-12 lærlinge eller medarbejdere i elevstillinger fra virksomheder i Næstved Kommune. Se
bilag 1 for en oversigt over aktiviteterne. Karrierelæringsperspektivet er sikret i aktiviteterne, da eleverne forbereder og
efterbearbejder læringen fra mødet med virksomhederne.
175 elever har været på virksomhedssafari, hvor de har besøgt og prøvet kræfter med håndværket, primært i bygge- og
anlægsbranchen. Se bilag 2.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

 

Bilag

Aktivitetsoversigt erhvervsplaymaker skoleåret 2020-2021

Omtale virksomhedssafari



Punkt 50: Beslutning om samarbejde mellem folkeskoler og virksomheder i
den åbne skole

00.17.15-A00-1-19

Resume

Politisk behandling

Børne- og Skoleudvalget (anbefaler), 10.05.2021

Plan- og Erhvervsudvalget (anbefaler), 10.05.2021

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (anbefaler), 11.05.2021

Økonomiudvalget (godkender), 17.05.2021

 

Udvalgene orienteres i denne sag om den samlede indsats og hidtidige erfaringer med skole-virksomhedssamarbejde i
Næstved Kommune. På den baggrund og med henblik på at øge skole-virksomhedsarbejdet yderligere fremlægges
skærpet profil for erhvervsplaymakeren og forslag om halvårlig afrapportering på indsatsens fremdrift til godkendelse.

Jævnfør styrelsesvedtægten er opgaven ikke entydigt placeret under et enkelt udvalg. Derfor fremlægges sagen så Børne-
og Skoleudvalget, Plan- og Erhvervsudvalget, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget anbefaler, og Økonomiudvalget
godkender.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager den samlede indsats til efterretning og

1. godkender den skærpede profil for erhvervsplaymakeren.
2. godkender halvårlige afrapporteringer på indsatsens fremdrift.

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Ad 1: Anbefales med den bemærkning, at udvalget henstiller til, at alle skoler går aktivt ind i projektet og bidrager til
erhvervsplaymakerens arbejde.

Ad 2: Anbefales.

 

Sagsfremstilling

Administrationen arbejder målrettet med indsatser, der blandt andet gennem inddragelse af lokale virksomheder og tæt
samarbejde med alle ungdomsuddannelser i Næstved, skal styrke elevernes uddannelsesbevidsthed og
uddannelsesparathed. Arbejdet forfølger mål og intentioner i folkeskoleloven, Næstved Kommunes Vækst- og
uddannelsesstrategi samt Erhvervsstrategi (begge er vedtaget i Byrådet den 28.05.2019). Indsatserne er indlejret i
handleplanerne under strategierne.

 

Eksisterende indsatser og erfaringer

Erhvervsplaymakeren arbejder primært med skoler og virksomheder, og koordinerer tæt med konsulenterne i
administrationen, som i samspil med skoleledelserne har det tætte samarbejde med ungdomsuddannelserne om
brobygning samt innovation og entreprenørskab. Flere eksisterende indsatser og projekter rummer både
virksomhedssamarbejde, brobygning samt innovation og entreprenørskab på samme tid.



Der har i de senere år været et skærpet fokus på skole-virksomhedssamarbejde i Næstved Kommune. Indsatsen omkring
skole-virksomhedssamarbejdet er affødt af bl.a. justeringen af folkeskoleloven i 2017, hvor samarbejdet med
virksomheder og erhvervsrettede uddannelser blev obligatorisk. Administrationen har etableret en række
samarbejdsaftaler med virksomheder, og herunder særligt virksomheder, der beskæftiger faglærte. Samarbejdet består
både af åben skole forløb, som kan ses på åben skole portalen www.skoletjenesten.dk/nk, samt som praktikmuligheder for
elever i grundskolen, hvilket erhvervsplaymakeren har skabt synlighed for ved oprettelse af praktikportalen
www.skoletjenesten.dk/nkpraktik. Begge portaler er også tilgængelige for frie grundskoler.

Samarbejdet med virksomheder foregår desuden som en del af en række årligt tilbagevendende forløb for elever i
udskolingen og i 6. klasse som fx Projekt Virksomhedsudfordringer, Edison og Byg en By. Disse og flere andre forløb er
udviklet for på én og samme tid at leve op til folkeskoleloven samt arbejde ind i Vækst- og Uddannelsesstrategien samt
Erhvervsstrategien.

 

Se bilag 1 for oversigt over indsatser.

 

Skærpet profil for erhvervsplaymakeren

Jævnfør sag om etablering af erhvervsplaymaker med Faxe Kommune i Økonomiudvalget d. 17.06.2019, er formålet med
erhvervsplaymakerens indsats, dels at give eleverne større kendskab til deres uddannelses- og jobmuligheder, dels at
motivere dem til at gennemføre en erhvervsuddannelse. Desuden har indsatsen til formål, på længere sigt, at medvirke
positivt til virksomhedernes mulighed for at rekruttere kvalificeret faglært arbejdskraft blandt de unge.

 

Af sagen fremgår, at erhvervsplaymakerens indsats skal medvirke til, at:

Eleverne på mellemtrinnet og i udskolingen får større erfaring med at omsætte tillært viden til praktiske erfaringer i
skoletiden
Afgangseleverne i højere grad er afklaret om karrieremæssige til- og fravalg, når de forlader folkeskolen
Flere elever påbegynder en kompetencegivende erhvervsuddannelse efter folkeskolen
De lokale virksomheder oplever, på sigt, en stigende mulighed for rekruttering af faglært arbejdskraft blandt unge i
de to kommuner

 

Siden erhvervsplaymakerens ansættelse har det første fokus været at skabe kontakt til, og etablere samarbejde med, alle
parter herunder Næstved Erhverv, folkeskoler, uddannelsesvejledningen, erhvervsuddannelsesinstitutioner,
erhvervsforeninger, virksomheder, Dansk Arbejdsgiver Forening, herunder DI og DI Dansk Byggeri samt på tværs af
centre i kommunen – primært Center for Dagtilbud og Skole, Center for Arbejdsmarked og Center for Center for Sundhed
og Ældre.

 

Der er potentiale for en markant forøgelse af et skole-virksomhedssamarbejde, som specifikt har elevernes karrierelæring,
herunder uddannelsesparathed og uddannelsesbevidsthed som mål, og som specifikt er målrettet udvalgte brancher.

 

Administrationen ønsker derfor, at BSU, PEU, BEU og ØK godkender den skærpede profil for erhvervsplaymakerens
arbejde, som fokuserer på følgende:  

 

a.    Målgruppen er primært folkeskoleelever og virksomheder i Næstved Kommune, jævnfør formålet for
erhvervsplaymakerens ansættelse.

 

b.    Partnerskabsaftaler indgås politisk med mindst 10 af de største industri- og bygge/anlægsvirksomheder i Næstved
Kommune.

http://www.skoletjenesten.dk/nk
http://www.skoletjenesten.dk/nkpraktik


 

c.    At øge skole-virksomhedssamarbejdet med fokus på virksomheder, der beskæftiger faglærte og særligt områder med
mangel på arbejdskraft jf. nyeste arbejdskraftanalyse og temperaturmåling af arbejdsmarkedet (særligt bygge/anlæg og
sundhed/omsorg). Skole-virksomhedssamarbejdet gennemføres i et karrierelæringsperspektiv. 

       

d.    Øget synlighed og udbud af praktikmuligheder for folkeskoleelever via egen praktikportal i Næstved Kommune.

 

e.    Stærk branding/kommunikation målrettet virksomheder med henblik på at øge kendskabet til mulighederne for skole-
virksomhedssamarbejde i Næstved Kommune samt øge dette. Herunder at Næstved Erhverv og Dansk Industri
Sydsjælland m.fl. i højere grad engageres i kommunikationen af erhvervsplaymakerens arbejde.

 

Se bilag 2 for uddybning af hvert punkt i den skærpede profil.

 

Halvårlig afrapportering

Erhvervsplaymakeren er løbende i tæt kontakt med skolerne gennem initiering og koordinering af gennemførslen af
skole-virksomhedssamarbejde, og vil halvårligt gøre rede for fremdriften i indsatserne.

I august fremlægges årsrapport fra seneste skoleår til efterretning. Årsrapporten beskriver foregående skoleårs
aktiviteter, herunder antal samarbejder og antal elever involveret pr. skole. Desuden gives overblik over brancher.
I februar gives halvårsstatus på de samme parametre til orientering og erhvervsplaymakeren kommer med forslag til
fokus for indsatserne for kommende skoleår til politisk godkendelse.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over indsatser vedr. skole-virksomhedssamarbejde i Næstved Kommune inkl strategisk ophæng

Bilag 2 Skærpet profil for erhvervsplaymakeren



Punkt 51: Godkendelse af forslag til revision af handleplan for
Erhvervsstrategien og forslag til revision af handleplan for Vækst- og
Uddannelsesstrategien

24.10.00-P17-2-18

Resume

Politisk behandling

Plan- og erhvervsudvalget (anbefaler), 10.05.2021

Børne- og skoleudvalget (anbefaler), 10.05.2021

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (anbefaler), 11.05.2021

Byrådet (godkender), 25.05.2021

 

Denne sag omhandler administrationens forslag til reviderede handleplaner for såvel Erhvervsstrategien som for Vækst-
og Uddannelsesstrategien, gældende 2021-2022. Sagen beskriver forslag til revision af handleplanerne for begge
strategier, og de respektive udvalg bedes forholde sig til den for udvalget relevante handleplan.

 

Af Byrådets vision vedtaget i 2018 fremgår det, at Næstved Kommune vil være en førende kommune i Danmark, hvor
bæredygtig udvikling og innovative løsninger danner grundlag for fremtidens lokale vækst og trivsel. Visionen danner
afsæt for hhv. Erhvervsstrategien og Vækst- og Uddannelsesstrategien, som begge blev godkendt af Byrådet den 28. maj
2019.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender

1. Forslag til revideret handleplan for Erhvervsstrategien.
2. Forslag til revideret handleplan for Vækst- og Uddannelsesstrategien.

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Ad 1 – 2: Anbefales.

Sagsfremstilling

Til hver strategi hører en handleplan, der beskriver udmøntningen af strategierne gennem konkretiserede indsatser,
aktiviteter og ansvarshavende aktører, som skal bidrage til, at den samlede vision nås. Handleplanerne afspejler således
det operationelle niveau af strategierne. Handleplanerne for begge strategier udløb/udløber 2020 og 2021, hvorfor
administrationen har gennemgået disse og stillet forslag til en opdatering og revision heraf. Revisionen er foretaget på
baggrund af en status for indsatserne i efteråret 2020 og ønsket om, at indsatserne i de to handleplaner skal hænge endnu
bedre sammen end det er tilfældet i dag. Dette handler dels om, at handleplanernes løbetid "går i takt", således at der
etableres en tidsmæssig kobling mellem handleplanerne, dels om, at opfølgning og status herpå foretages samtidig.
Derudover har der i revisionen af handleplanerne været fokus på at sammenholde indsatserne på centrale snitflader
mellem de to handleplaner for sikre samspil og samarbejde om de konkrete indsatser på tværs af aktørerne.

Handleplanerne 2021- 2022

Erhvervsstrategiens temaer og dertilhørende handleplan



Erhvervsstrategien er bygget op omkring fem branchebaserede temaer samt seks tværgående temaer, hvortil er
knyttet en række målsætninger. Udmøntningen af disse målsætninger er operationaliseret til indsatser i
handleplanen. Branchetemaerne er hhv. detailhandlen, bygge og anlæg, industri og produktion, cirkulær økonomi
og turisme. Målsætningerne for disse er bl.a. tiltrækning af investeringer og fyrtårnsprojekter, opkvalificering af
digitale kompetencer, øge fokus på større offentlige anlægsprojekter, samt netværksskabelse i brancherne, særligt
omkring cirkulær økonomi. De tværgående temaer er understøttelse af udvikling af bymidte og havn, arbejdskraft
og rekruttering, viden og uddannelse, samt digitalisering og ny teknologi. Målsætninger herfor er bl.a. revitalisering
af centrale dele af bymidten, tiltrækning af investeringer til videre udvikling, sikre erhvervslivets adgang til
kvalificeret arbejdskraft, styrke samarbejdet mellem skole/uddannelse og erhvervslivet samt understøtte udbredelse
af bredbånd i kommunen. Dertil kommer temaer omhandlende god sagsbehandling og interessevaretagelse i
relation til rute 54. Det er her målsætningen at øge erhvervslivets tilfredshed med den kommunale service og styrke
dialogen med erhvervslivet, samt sikre et fortsat politisk fokus på realiseringen af rute 54-motorvejen.

 

Under revisionen er indsatserne er justeret ud fra konkrete vurderinger af, hvor vi lykkes/ikke lykkes, samt hvor der er
identificeret særlige udfordringer ift. at nå i mål med visionen. Desuden er der i revisionen taget højde for Corona-
relaterede udfordringer for områder, der har været særligt ramt heraf, hvorfor enkelte indsatser figurerer i uændret form.

 

Vækst- og Uddannelsesstrategien og dertilhørende handleplan

Vækst- og Uddannelsesstrategien er bygget omkring tre målsætninger: 1) sammenhæng mellem ”skole og job”, 2)
mere og bedre uddannelse for alle samt 3) partnerskab mellem erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner og kommune.
Disse målsætninger er konkretiseret i fem uddannelsesdrivere, der sætter retningen for det fremtidige arbejde med
strategien. De fem uddannelsesdrivere udgør rammen for handleplanen og lyder som følger: 1) Bedre brobygning
fra grundskole til kompetencegivende uddannelser, 2) Højne uddannelsesniveauet for alle – mere, bedre og relevant
uddannelse, 3) Udbud af kvalificeret arbejdskraft, 4) Partnerskab med det lokale erhvervsliv og 5) Strategisk
samarbejde om innovation og entreprenørskab.

For hver uddannelsesdriver er der indsatser, der knytter sig til de tre ovennævnte målsætninger f.eks. indsatsen ”Fælles
ramme for innovationsmiljøer i Næstved”, hvor den ønskede effekt er, at flere unge vælger at blive iværksættere i
Næstved Kommune.

Under revisionen er indsatserne justeret ud fra konkrete vurderinger af, hvor vi lykkes/ikke lykkes, samt hvor der er
identificeret særlige udfordringer ift. at nå i mål med visionen. Desuden er der i revisionen taget højde for Corona-
relaterede udfordringer for områder, der har været særligt ramt heraf, hvorfor enkelte indsatser figurerer i uændret form.

Fokus på tværs af handleplanerne i 2021-2022

På tværs af de to reviderede handleplaner fokuseres på to overordnede indsatsområder, som udgør en særlig udfordring for
realiseringen af visionen i strategierne: 1) erhvervslivets adgang til kvalificeret arbejdskraft, og 2) samarbejdet mellem
skole/uddannelser og det lokale erhvervsliv. Handleplanerne indeholder forslag til to tværgående projekter, der adresserer
netop disse indsatsområder.

Det ene projekt sikrer et bredere og mere detaljeret data- og analysegrundlag, for hvordan vi fremadrettet kan styrke
erhvervslivets adgang til kvalificeret arbejdskraft. Herunder kortlægges det hvilke konkrete arbejdskraft- og
kompetencebehov erhvervslivet har på tværs af brancher, både nu og i fremtiden. Projektet udspringer af en generel
uklarhed og forskellighed i opfattelsen af udfordringen vedr. erhvervslivets adgang til kvalificeret arbejdskraft på tværs af
relevante aktører. Projektet afdækker således problematikken i sig selv og kvalificerer fremadrettede indsatser for at
afhjælpe denne. Projektet indeholder en årlig kortlægning og analyse, så der løbende er føling med udviklingen.

Det andet projekt er en styrket indsats ift. samarbejdet mellem skole/uddannelser og det lokale erhvervsliv. Projektet
indeholder indsatser, som støtter sårbare/udsatte unge (13-25 år) til gennemførelse af en ungdomsuddannelse eller
fastholdelse i beskæftigelse samt styrker brobygningen til EUD/EUX for alle unge. Projektet fokuserer bl.a. på øget brug
af praktik, partnerskabsaftaler med virksomheder, løft af erhvervsplaymakerens relations- og aktivitetsudvikling, tidlig
indsats, samt fokus på overgange, herunder tydelig ansvarsfordeling ift. den unge. Det er administrationens anbefaling, at
netop disse indsatser prioriteres og samles i et tværorganisatorisk projekt, som her foreslået, for at sikre fælles indsats
mod fælles mål. Projektet bidrager til at sikre, at Næstved Kommune lever op de nationale målsætninger om, at 30% i
2025 vælger en erhvervsuddannelse efter 9./10. klasse, 90% af de 25-årige i 2030 har færdiggjort en ungdomsuddannelse,
og indirekte styrke udgangspunktet for erhvervslivets adgang til kvalificeret arbejdskraft i fremtiden.



Der lægges op til, at handleplaner løber frem til og med 2022 med forbehold for et nyt Byråds ønsker til revidering af
strategier og handleplaner. Dette for at sikre kontinuitet og en glidende overgang ved det nye Byråds tiltrædelse.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

Erhvervsstrategi

Handleplan 2021-2022

Handleplan 2021-2022 V&U-strategien

Projektaftale

Vaekstoguddannelsesstrategien



Punkt 52: Godkendelse af forslag til prioritering af aktuelle lokalplaner

01.02.05-P15-1-07
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Politisk behandling

Plan- og Erhvervsudvalget (godkender), 10.05.2021

Udvalget modtager den aktuelle lokalplanliste til hvert møde for at holde udvalget orienteret om lokalplanernes aktuelle
status. Orienteringen sker, for at udvalget kan beslutte prioriteringen af lokalplanerne.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, udvalget godkender den foreslåede prioritering af lokalplaner, jf. bilag 1.

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Godkendt.

Sagsfremstilling

 Alle igangværende lokalplaner samt ønsker om udarbejdelse af nye lokalplaner er prioriteret som 1, 2, 3 eller 4.

 

Prioritering 1 er de lokalplaner, der aktuelt arbejdes med, og prioriteres højest.

Prioritering 2 er de lokalplaner, der løbende arbejdes med, når det ikke påvirker fremdriften for prioritering 1-lokalplaner.

Prioritering 3 er de lokalplaner, der er principgodkendt og sat på pause.

Prioritering 4 er kommende lokalplaner, der afventer principgodkendelse.

 

Prioriterede lokalplaner

 Der er inden dagens møde principgodkendt 19 lokalplaner, heraf har 10 planer prioritering 1, 5 planer har prioritering 2
og 4 planer har prioritering 3.

 

Ændringer foretaget i prioriterede planer siden sidste møde i Plan- og Erhvervsudvalget fremgår af nedenstående tabel:

 

Titel/Plan Før Nu

LP 104 - Boliger på
Spånpladegrunden i Glumsø
(prio 1)

Status: Offentlig høring
30.03.21 til 25.05.21

Status: Offentlig høring
31.03.21 til 27.05.21 

LP 110 - Solceller ved Saltø
Gods (prio 1)

Forventes forelagt PEU
som forslag medio 2021

Forventes forelagt PEU
som forslag juni 2021

LP 120 - De Hvide Svaner
(prio 1)

Forventes forelagt PEU
som forslag medio 2021

Forventes forelagt PEU
som forslag juni 2021



LP 114 - Udvidelse af Næstved
Politistation

Status: Under udarbejdelse Status: Afventer materiale
fra bygherre

LP 099 - Mobilmast,
Karrebæksminde (prio 3)

Forventes forelagt PEU
som forslag primo 2021

Forventes forelagt PEU
som forslag ultimo 2021

 

 

Kommende lokalplaner

16/4-21 er der 26 projekter på listen over kommende lokalplaner. De seneste 4 uger er der sket et bruttofald på 4 projekter,
da der er indkommet 0 nye projekter, principgodkendt 2 planer og frafaldet/stoppet 2 projekter.

 

Ændringer i listen over kommende lokalplaner fremgår af nedenstående tabel:

 

Titel/Plan Før Nu

Boliger ved
Rolighedsvej/Grønlandsvej

- Forventes forelagt PEU til
principgodkendelse medio 2021

 

 

De 2 projekter der er fjernet fra listen, er:

Solceller sydøst for Mogenstrup, som blev behandlet på PEU's møde den 14. april 2021, og
Solceller ved Herlufsholm Gods, da administrationen vurderer, at projektet kan behandles efter landzonereglerne.
Det forventes at en landzoneafgørelse forelægges til behandling på PEU i medio 2021.

 

Prioritering af kommende lokalplaner

De kommende lokalplaner er prioriteret efter følgende parametre

? Stemmer planen overens med en uudnyttet kommuneplanramme
? Giver planen udvikling og vækst, eller er der et politisk ønske om at fremme planen
? Er ansøgningsmaterialet fyldestgørende
? Hvor lang tid har ansøger ventet
? Er planen udsat
? Vil planen give en stor administrativ lettelse

 

Principperne for prioriteringen blev gennemgået og vedtaget på Plan- og Erhvervsudvalgsmødet d. 11. januar 2021, punkt
9.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag_1_Lokalplanliste__PEU__maj_2021



Punkt 53: Godkendelse af projektbevilling til Næstved Turistforening uden
kobling til bemanding af ventesalen

24.00.00-A08-1-17
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Politisk behandling

Plan- og Erhvervsudvalget (godkender), 10.05.2021

 

Administrationen har modtaget en henvendelse fra Næstved Turistforening, hvormed foreningen med udgangen af august
2021 opsiger aftalen med Teknisk Udvalg om ventesalen på Banegårdspladsen. Videre finder foreningen sig ikke i stand
til at overholde de aftalte åbningstider i tiden frem til udgangen af august, men alene at holde åbent fire timer torsdag,
fredag og lørdag. Årsagen til hertil skyldes ifølge foreningen, at foreningen har mistet mere end halvdelen af sine
”frivillige” medlemmer som følge af ændret strategi.

På Plan-og Erhvervsudvalgets møde i marts 2021 blev turistforeningens ansøgning om projektmidler 2021 godkendt. I
protokolleringen præciserede udvalget, at ”… Udvalget skal gøre opmærksom på samarbejdsaftalens punkt 4.0, dot 1,
hvorefter foreningen forpligter sig til at bemande lokalet på Banegårdspladsen som beskrevet”. Som følge af foreningens
ændrede strategi kan og ønsker foreningen ikke længere at leve op til denne del af aftalen, idet foreningen vil ud af aftalen
om bemandingen af ventesalen og Alleen 33, Karrebæksminde.

Plan-og Erhvervsudvalget skal derfor tage fornyet stilling til bevilling af projektmidlerne fra budgetforliget fra 2020,
hvorefter der er afsat kr. 350.000 til Turistforeningen i 2021.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Plan- og Erhvervsudvalget tager henvendelsen fra Næstved Turistforening til efterretning
og godkender projektbevillingen for 2021 med den ændring af samarbejdsaftalen, at åbningstiden for ventesalen og Alleen
33 i Karrebæksminde reduceres frem til udgangen af august 2021, hvorefter aktiviteten ophører.

 

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Udvalget kan tiltræde indstillingen, men skal beklage, at foreningen med beslutningen om en ny foreningsprofil ikke ser
sig i stand til at leve op til den indgåede samarbejdsaftale. Videre skal udvalget opfordre foreningen til at arbejde for at
styrke de frivilliges arbejde i foreningen.

 

Githa Nelander kan ikke tiltræde indstillingen, idet hun mener, at det ændrer samarbejdsaftalen i forhold til lokal
betjening af turister med synlighed og nærvær.

Sagsfremstilling

Næstved Turistforening har rettet henvendelse til administrationen med ønske om at ændre den nuværende aftale mellem
turistforeningen og Plan- og Erhvervsudvalget.

Af samarbejdsaftalen med mellem Næstved Turistforening og Næstved Kommune (godkendt af Plan- og
Erhvervsudvalget den 2. marts 2020, sag nr. 27) fremgår det af punkt 4.0, at ”Næstved Turistforening forpligter sig til ….
bemanding af turistinformationen i ventesalen på Banegårdspladsen, Næstved, og i Alleen 33, Karrebæksminde med en
daglig åbningstid fra 10-16, samt lørdage 10-14 i højsæson (juni-august).”.

I protokolleringen vedrørende Plan- og Erhvervsudvalgets behandling af bevilling af projektmidlerne 2021 til foreningen
præciserede udvalget, at ”… Udvalget skal gøre opmærksom på samarbejdsaftalens punkt 4.0, dot 1, hvorefter foreningen



forpligter sig til at bemande lokalet på Banegårdspladsen som beskrevet”. Bemandingen af ventesalen og Alleen 33 er
således en del af udvalgets godkendelse af bevillingen af projektmidlerne 2021 til foreningen.

Næstved Turistforening opsiger med henvendelsen aftalen med Teknisk Udvalg om ventesalen med udgangen af august
2021 og tilkendegiver samtidig, at foreningen ikke finder sig i stand til at overholde de aftalte åbningstider i tiden frem til
udgangen af august, men alene at holde åbent fire timer torsdag, fredag og lørdag i ventesalen og fire timer fredag, lørdag
og mandag i Alleen 33, Karrebæksminde. Årsagen til denne skyldes ifølge foreningen, at foreningen har mistet mere end
halvdelen af sine ”frivillige” medlemmer, som følge af ændret strategi.

Projektmidlerne bevilget til Næstved Turistforening er en del af budgetforliget, og det er derfor administrationens
indstilling, at udvalget tager henvendelsen fra Næstved Turistforening til efterretning og godkender projektbevillingen for
2021 med dels opsigelsen af aftalen med Teknisk Udvalg om ventesalen, dels den reducerede åbningstid i ventesalen og i
Karrebæksminde.

Teknisk Udvalg er orienteret om ovenstående på deres møde den 3. maj 2021.

Bilag

Samarbejdsaftale 2020-2023

oplæg til ny aftale vedr 2021 og fremover



Punkt 54: Orientering om at udarbejdelsen af forslag til
Kommuneplantillæg nr. 16 og forslag til lokalplan 097 (solceller i
Nylandsmose) sættes i bero

01.02.05-P16-3-19
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Politisk behandling

Plan- og Erhvervsudvalget (til efterretning), 10.05.2021

 

Byrådet besluttede den 15. december 2020 (sag nr. 213) at sende forslag til Kommuneplantillæg nr. 16 og forslag til
Lokalplan 097 for et solcelleanlæg i Nylandsmose i offentlig høring i perioden 21. december 2020 - 1. marts 2021. Kort
over det ønskede solcelleanlæg fremgår af bilag 1.

 

I forbindelse med den offentlige høring af forslagene har Næstved Kommune modtaget en indsigelse fra indenrigs- og
boligministeren, hvormed ministeren gør indsigelse mod Bolig- og Planstyrelsen samt Miljøstyrelsen vedr. placeringen
inden for kystnærhedszonen og - på vegne af Miljøstyrelsen - mod placeringen i et bevaringsværdigt landskab.
Indsigelsen betyder, at byrådet ikke kan vedtage de pågældende planforslag.

 

Den 9. april 2021 afholdt administrationen møde med Bolig- og Planstyrelsen og Miljøstyrelsen vedr. den ministerens
statslige indsigelse imod planlægningen for solceller i Nylandsmose (referat fremgår af bilag 2). Mødet gav ikke
anledning til, at ministerens trak sin indsigelse tilbage, hvorfor planforslagene ikke kan vedtages af byrådet. På den
baggrund heraf har bygherre og grundejer anmodet om, at sagen sættes i bero.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Til efterretning.

 

Githa Nelander og Thor Temte kan ikke tage orienteringen til efterretning, idet de mener, at projektet bør skrinlægges.

Sagsfremstilling

Formålet med administrationens mødet med Bolig- og Planstyrelsen og Miljøstyrelsen var at drøfte eventuelle muligheder
for tilpasning af projektet, der kunne gøre det realiserbart. Af referatet fremgår det afslutningsvis:

 

”Bolig- og Planstyrelsen vurderer ikke, at det er muligt at frafalde indsigelsen mod det aktuelle planforslag, hvor særligt
den forslåede placering er i strid med reglerne for planlægning i kystnærhedszonen. Ligeledes vurderer Miljøstyrelsen, at
indsigelsen bør fastholdes, da det ikke har været muligt at godtgøre, at solcelleanlægget ikke forringer fjordlandskabets
karakter væsentligt”.

 



Administrationens notat vedr. indsigelsen fremgår af bilag 3. Bygherrers juridiske notat vedrørende etableringen af
solcelleanlæg i Nylandsmose fremgår af bilag 4. Begge notater blev fremsendt til styrelserne forud for mødet.

 

Efter afholdelsen af mødet og fremsendelsen af referatet heraf, har bygherre og grundejer anmodet om, at sagen sættes i
bero. Derfor har administrationen sat udarbejdelse af forslaget til Kommuneplantillæg nr. 16 og forslag til Lokalplan 097 i
bero. Dette indtil der måtte forekomme afgørende nye oplysninger i sagen, der vurderes at være af en sådan karakter, at
ministeren vurderes at ville hæve sin indsigelse. fra de statslige myndigheder, der kan give anledning til overvejelser om
en genoptagning af planlægningen.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Kort

Bilag 2: Referat af møde med Bolig- og Planstyrelsen

Bilag 3: Notat vedrørende indsigelse (administrationen)

Bilag 4: Juridisk notat vedrørende etableringen af solcelleanlæg i Nylandsmose (bygherrer)



Punkt 55: Orientering om antallet af byggesager samt sagsbehandlingstid 1.
kvt. 2021

00.01.00-A26-8-18
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Politisk behandling

Plan- og Erhvervsudvalget (til efterretning), 10.05.2021.

 

For at holde udvalget løbende ajour med status for byggesagsbehandlingen i Næstved Kommune orienterer
administrationen hvert kvartal udvalget om antallet af byggesager samt sagsbehandlingstiden for forskellige sagstyper.

 

I 1. kvt. 2021 ses der en stigning i antallet af nye sager og ligeledes en lille stigning i sagsbehandlingstiden sammenlignet
med 1. kvt. 2020. På trods af den øgede sagsmængde overholder administrationen stadig servicemålene for
sagsbehandlingstider i alle sagstyper.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Til efterretning.

Sagsfremstilling

I administrationen behandles både egentlige ansøgninger om byggetilladelse og forespørgsler, dispensationssager og
lovliggørelser, samt relaterede sager som f.eks. ændringer i BBR, udstykningssager, matrikel- og adressesager,
olietanksager og skimmelsager mm. I denne orientering nævnes både egentlige byggesager, og de øvrige typer af sager.

 

Antallet af indkomne sager er stigende

Antallet af sager modtaget i 1. kvartal 2021 er steget med 122 sager i forhold til 1. kvartal 2020. Ændringen skyldes
primært, at der er modtaget 78 flere byggesager og 72 flere sager om BBR. Desuden ses bl.a. et fald på 58 i antallet af nye
skattesager (indberetning fra SKAT om ændringer til BBR, som muligvis kan kræve en lovliggørende
byggesagsbehandling). 

 

Antallet af byggesager, BBR-sager og øvrige relaterede sager fra 2015 til 1. kvt. 2021:

  2015 2016 2017 2018  2019 2020 1. kvt. 2021

Byggesager 854 913 897 950 1121 1219 407

BBR-sager 417 515 571 710 1303 1162 423

Øvrige sager* 966 948 1359 1461 1385 1469 360

I alt 2.237 2.376 2.827 3.121 3.809 3.850 1.190



*Øvrige sager er eksempelvis: forespørgsler, klagesager, udstykningssager, olietanksager, skorstensfejersager, solceller
o.lign. med relation til byggesager/byggeloven.

 

I bilag 1 fremgår det samlede antal sager fordelt på årets fire kvartaler. De forskellige farver repræsenterer hvert sit år,
hvor 2021 er den mørkeblå søjle.

 

Sagsbehandlingstiderne er let stigende, men overholder servicemålene

Sagsbehandlingstiderne for afgjorte byggesager opgøres i Byg & Miljø (det landsdækkende, digitale ansøgningssystem)
og er inddelt i 5 forskellige kategorier for de sager, som er omfattet af servicemål.

 

I 1. kvartal 2021 er servicemålet for den gennemsnitlige sagsbehandlingstid overholdt både samlet set, og i de enkelte
sagskategorier. Gennemsnitligt er sagsbehandlingstiden 31 dage. Den er steget med 3 dage i forhold til 1. kvartal 2020,
men er dog faldet med 2 dage i forhold til 4. kvartal 2020.

 

Erhvervssager 

I kategorierne "Industri, landbrug og lagerbygninger", "Etagebyggeri, erhverv" og "Etagebyggeri, bolig" er antallet af
afgjorte sager på et stabilt, relativt lavt niveau. I 1. kvt. 2021 er sagsbehandlingstiderne på henholdsvis 17, 17 og 47 dage.
På grund af det lave antal afgjorte sager i de tre kategorier ses ændringer i sagsbehandlingstiderne i enkelte, konkrete
sager som store udsving i den gennemsnitlige sagsbehandlingstid. Det er således svært at se en egentlig udvikling eller
tendens i den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i de tre kategorier.

 

Småhussager

I kategorierne "simple konstruktioner" og " Enfamiliehus, dobbelthus, rækkehus, sommerhus" ses en stor stigning i
antallet af afgjorte sager, fra henholdsvis 19 og 55 sager i 1. kvt. 2020, til 47 og 108 sager i 1. kvt. 2021.
Sagsbehandlingstiden er henholdsvis 21 og 37 dage. På grund af det store antal afgjorte sager i de to kategorier giver
sagsbehandlingstiden af de enkelte sager ikke så store udsving i de gennemsnitlige sagsbehandlingstider, og udviklingen
eller tendensen ses som en generel stigning i den gennemsnitlige sagsbehandlingstid.

 

Baggrund for tallene

I bilag 2 fremgår de opgjorte sagsbehandlingstider i Næstved Kommune sammenlignet med de servicemål, som er
udmeldt i aftalen mellem Kommunernes Landsforening (KL) og regeringen i forbindelse med Økonomiaftale 2015. I
skemaet fremgår det desuden, hvor mange egentlige byggesager, der er afgjort i hver kategori i hvert kvartal. Tallet er
derfor ikke sammenligneligt med ovenstående skema, som viser antallet af sager, der er modtaget. I skemaet figurerer kun
de sager, som indgår i de officielle målinger. Sager, som er undtaget for servicemål, er derfor ikke talt med (fx
lovliggørelsessager og sager, som kræver landzonetilladelse). De røde tal er de tilfælde, hvor servicemålet ikke overholdes
- enten fordi det har været særligt komplicerede sager, som har taget lang tid, eller fordi antallet af sager har været større
end normalt.

 

Sagsbehandlingstiderne i skemaet er talt som kalenderdage. Hvis ansøger er mere end 7 dage om at svare, når der er bedt
om oplysninger, tælles alene de første 7 dage med i kommunens sagsbehandlingstid. Sagsbehandling hos anden
myndighed og lovpligtige høringer tælles ligeledes med i kommunens sagsbehandlingstid. Systemet registrer automatisk
datoen, når der sendes noget frem og tilbage i en sag - enten fra ansøger eller fra kommunen - og datoen kan ikke rettes
efterfølgende.

 



Fokus på god service

For at give borgere og virksomheder en god service og for at overholde servicemålene i så mange sager som muligt har
administrationen særligt fokus på at få sagerne screenet og afklaret så hurtigt som muligt. Det betyder, at sagerne enten
bliver sendt tilbage til ansøger, hvis der mangler oplysninger, eller ansøger får en hurtig afgørelse, hvis sagen er fuldt
oplyst og ikke kræver andre tilladelser.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 Grafisk oversigt over antallet af sager i hvert kvartal 1. kvartal 2021

Bilag 2 Skema over antal sager og sagsbehandlingstid 1. kvt. 2021



Punkt 56: Orientering om udvikling af sagsmængden i landzonesager og
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Plan- og Erhvervsudvalget (til efterretning), 10.05.2021

 

Administrationen orienterer udvalget om udviklingen i antallet af enkeltsager i det åbne land. 

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Uden for byerne reguleres bebyggelse og anvendelsesændringer af planlovens landzonebestemmelser, og hvor det er
relevant naturbeskyttelseslovens bygge- og beskyttelseslinjer.  I denne sag gives der en status på sagsbehandlingen af
landzonesager, dispensationer fra bygge- og beskyttelseslinjer, beskyttede sten- og diger, skiltning i det åbne land og
landskabsvurderinger til husdyrgodkendelser. Det drejer sig både om ansøgningssager, lovliggørelsessager/håndhævelse
og klagesager.

 

Status på sagsbehandlingen af det åbne land fremlægges for udvalget. Fremadrettet vil der blive forelagt en status for
udvalget hvert kvartal. Sagsbehandlingstiden har siden kommunesammenlægningen været på 20 uger. Håndteringen af de
mange ekstra sager er administrativt søgt håndteret ved ansættelse af en ekstra medarbejder i sommeren 2020 og en
igangværende rekruttering af en studentermedhjælper. Det er administrationens forventning, at sagsbehandlingstiderne på
sigt vil kunne reduceres, hvis den stigende tendens igen falder til 2019 niveauet.

 

Enkeltsager (antal) 2019 2020

Indkommet 209 296

Afsluttet 211 217

 

Enkeltsager
(antal)

Gennemsnit kvartal
2019

Gennemsnit kvartal
2020

1. kvartal
2021

Indkommet 52,25 74 76

Afsluttet 52,75 54,25 48



Sagsmængden er steget med 41,5 % fra 2019 til 2020. Der ses flere indkomne sager i alle fire kvartaler af 2020 i forhold
til 2019, dog med 2. kvartal som højdespringer, se bilag 1. 1. kvartal 2021 ligger på niveau med 1. kvartal 2020.

Det afsluttede antal sager i 2020 er på niveau med det afsluttede antal sager i 2019. Der ses flere afsluttede sager i 1., 2.
og 4. kvartal af 2020 end i 2019. I 3. kvartal 2020 er der afsluttet flere sager end i de tre øvrige kvartaler i 2020, men
alligevel færre end i 3. kvartal 2019, da der her blev afsluttet 34 sager i forbindelse med Baltic Pipe. 1. kvartal 2021 ligger
på niveau med 1. kvartal 2020.

 

Udover ovennævnte sager er der forespørgselssager inden for samme sagsområder.

 

Forespørgselssager 2019 2020

 91 122

 

Forespørgselssager Gennemsnit kvartal
2019

Gennemsnit kvartal
2020

1. kvartal
2021

 22,75 30,5 45

 

Forespørgselssager besvares i hovedregel inden for 14 dage.

 

I den forgangne periode er ventetiden for sagerne blevet længere. Det er søgt håndteret ved at prioritere ansøgningssager
frem for lovliggørelsessager. Samt ved at stoppe med at behandle simple sager hurtigere end mere komplicerede sager.
Tidligere har det været muligt at sagsbehandle simple sager hurtigere end den fastsatte sagsbehandlingstid på 20 uger,
men nu behandles de tidsmæssigt på lige fod med de mere komplicerede sager. Sagsbehandlingstiden er trods tiltagene
under pres.

 

En del af de sager, der ligger længe, ender ikke med en afgørelse. De når at blive lukket enten fordi ansøger trækker sagen
tilbage, fx i forbindelse med dialog om eventuelle vilkår, eller fordi administrationen ikke modtager alle de oplysninger,
der er brug for til behandling af sagen. 

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Grafisk overblik over antallet af sager i Åben Land gruppen 1 kvartal 2021



Punkt 57: Sager til efterretning/orientering
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Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Ad 1 – 4: Til efterretning.

Sagsfremstilling

1: Orientering om screening af kulturmiljøer i Næstved Kommune

Næstved Kommune tog i foråret 2020 imod et tilbud fra Arkitektskolen Aarhus om omkostningsfrit at få screenet en
række kulturmiljøer i Næstved Kommune. Dette arbejde er nu færdiggjort og samlet i en rapport, der viser resultatet af
screeningen af fem af kommunens kulturmiljøer, se bilag 1.1 og 1.2. De fem kulturmiljøer, som er samlet i rapporten er:

 

Kulturmiljøets navn Tema Relation til
publikationen "100
kulturmiljøer i Næstved
Kommune"

Karrebæksminde Bymiljø - Havneby,
Fritidsmiljø -
Sommerhusområde

Kulturmiljø nr. 54,
Kulturmiljø nr. 75

Glumsø Bymiljø - Stationsby Kulturmiljø nr. 72

Ny Maglemølle Papirfabrik Industrimiljø - Fabriksanlæg Kulturmiljø nr. 64

Holmegaard Glasværk og
Porsmose, evt. i relation til
Fensmark (Kulturmiljø nr. 9)

Industrimiljø - Fabriksanlæg Kulturmiljø nr. 3

Herlufsholm Offentlig service - Skole og
uddannelsesinstitutioner

Kulturmiljø nr. 81

 

Screeningen er sket på baggrund af SAK-metoden (SAK, Screening Af Kulturmiljøer), som er resultatet af et
forskningsprojekt på Arkitektskolen Aarhus, jf. bilag 2. Metoden er udviklet i en dialogbaseret proces med de kommuner,
hvis kulturmiljøer er blevet screenet gennem projektet. Målet med metoden er at tilvejebringe et håndterbart redskab, der
på enkel vis kan anvendes af kommunerne, som er myndighed på kulturmiljøområdet. SAK-metoden kan anvendes
sammen med den SAVE-metode, som er benyttet i Næstved Kommunes tre kommuneatlas, der er brugt til at registrere
bygningernes bevaringsværdier.

 

Arkitektskolen Aarhus har med denne metode screenet kulturmiljøer i 52 kommuner i Danmark og har med screeningen
af kulturmiljøer i Næstved Kommune ønsket at udvikle metoden yderligere, så den kan bruges mere konkret til fx at
vurdere en bygnings bevaringsværdi, transformationspotentiale eller nedrivningspotentiale. Dette er Arkitektskolen
Aarhus gået et spadestik dybere med på 5 kulturmiljøer i kommunen.

 

Det er i øvrigt samme metode, der blev benyttet, da Næstved Kommune var kulturarvskommune, hvor der blev udarbejdet
potentialekataloger for Karrebæk/Karrebæksminde og Sct. Peders Kirkeplads.

 



Næstved Kommune har ikke haft udgifter i forbindelse med screeningen, da arkitektskolens projekt er støttet af
Realdania.

 

(Rapporten vil blive udleveret til udvalgets medlemmer på mødet)

 

2: Orientering om status på byrumsprojektet ved Kvægtorvet

I forlængelse af orienteringen på Plan- og Erhvervsudvalgets møde d. 11. januar 2021 (sag nr. 10), om valg af entreprenør
på byrumsprojektet på Kvægtorvet, orienteres hermed om status og dato for indvielse.

 

Entreprenør Jens H. Hansen ApS igangsatte anlægsarbejdet på Kvægtorvet medio januar 2021. Anlægsarbejdet var
planlagt til at begynde på arealerne oven over skrænten samt med etablering af trappen på skrænten. Herefter ville
entreprenøren anlægge arealet mellem skrænten og vejen og dernæst arealet mellem vejen og
Kvægtorvscenteret/parkeringspladsen ved Kvickly. Derved kunne man holde vejen åben så lang tid som muligt, inden det
blev nødvendigt at lukke dette areal for gennemkørende biler og anlægge det.

 

Arbejdet med etablering af trappen blev dog hurtigt stoppet, da man konstaterede, at der tidligere var etableret en spuns i
skrænten, som bl.a. sikrer, at bygningen oven over skrænten ikke sætter sig. Dette har ikke fremgået af de tegninger, som
Næstved Kommune har haft til rådighed ved udarbejdelsen af projektet, og det har derfor været nødvendigt at udsætte
etableringen af trappen, indtil der var sat en ny spuns, som sikrede skrænten og bygningen. Dette arbejde blev dog hurtigt
igangsat og var færdigt medio marts. Sideløbende med spunsningen begyndte Jens H. Hansen i stedet at anlægge arealet
mellem vejen og Kvægtorvscenteret. Dette har resulteret i, at trappen samt granitbelægningen rundt om pladsens centrale
del nu overordnet set er på plads.

 

Grundet fundet af spunsen i skrænten, samt ugerne med hård frost i slutningen af januar og starten af februar, hvor det
ikke var muligt at grave i jorden, er tidsplanen for projektets afslutning rykket fra d. 28. maj 2021 til d. 28. juni 2021.
Projektets økonomi holdes fortsat inden for de afsatte midler.

 

Det sidste store arbejde vil være støbningen af betonen på den centrale del af pladsen samt etablering af beplantning og
inventar. Støbningen er allerede igangsat, men vil bl.a. betyde, at vejen vil være lukket for trafik i perioden fredag d. 14.
maj 2021 – mandag d. 28. juni 2021. Dette er virksomhederne/aktørerne i området allerede orienteret om.

 

Administrationen har desuden igangsat planlægningen af indvielsen af projektet, som forventes at foregå fredag d. 2. juli.
Realdania, som har bidraget til projektet, vil blive inddraget i denne planlægning, ligesom bl.a. aktørerne på Grønnegade
Kasernes Kulturcenter og Kvickly. 

 

3: Orientering om deltagelse i fælles vandreruteprojekt på tværs af Sydsjælland

Økonomiudvalget godkendte den 19. april 2021  Næstved Kommunes deltagelse i forprojektet til et fælles
vandreruteprojekt på tværs af Sydsjælland mellem Faxe Kommune, Næstved Kommune, og Visit Sydsjælland-Møn
(VISM). Ideen er oprindeligt startet i Faxe Kommune og omhandler en vandrerute gående fra Karrebæksminde til Faxe
Ladeplads.

 

4: Orientering om erhvervsarealer



Plan- og Erhvervsudvalget har på deres møde i april 2021 spurgt ind til hvilke arealer, der er udlagt til erhverv i
kommuneplanen, og hvilke der er solgt i 2020 og 2021. Derudover var udvalget interesseret i, hvad kommunen gør for at
tiltrække købere. Punktet er bilagt med et notat om solgte erhvervsarealer samt et kort over kommunale arealer i
erhvervsområder.

Bilag

Bilag 1.1 - Rapport: Screening af kulturmiljøer i Næstved Kommune, del 1

Bilag 1.2 - Rapport: Screening af kulturmiljøer i Næstved Kommune, del 2

Bilag 2 - SAK-metoden, kort forklaring

Notat vedr. solgte erhvervsarealer revideret 06.05.2021



Punkt 58: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-A26-20-17

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 10.05.2021

Ingen meddelelser.



Punkt 59: Underskriftsark

00.01.00-A26-20-17

Bilag

Underskrifter Plan- og Erhvervsudvalget 10.05.2021
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